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For min del ser jeg gerne positivt frem til ministeriets anbefalinger, deres retningslinjer ikke helt så meget.
PEDRO MARTINEZ

”

Et godt sted
at starte…
KLUMME
Pedro Martinez, skoleleder, Rudme 
Friskole

"Jeg bruger da min telefon til både vigtige ting og lidt, nogle gange, måske ikke helt så
vigtige ting," skriver Pedro Martinez i sin klumme. Privatfoto

lokale indflydelse på skolens hver-
dag, som han mener er meget værdi-
fuld.
Derudover har undervisningsmi-

nisteren en klar forventning om, at
skolerne aktivt forholder sig til om-
fang og brug af skærme i skoletiden.
Han slutter denne del af brevet af
med en opfordring til, at skolerne
anlægger et forsigtighedsprincip, at
man kun benytter skærmene, når
det kan begrundes pædagogisk og at
han hellere ser en time for lidt end
en time for meget med skærm. Det
er os, der er de voksne, så det er vo-
res ansvar. 

NU ER VI så i gang med skoleåret, og
ministeriet arbejder med deres ret-
ningslinjer og anbefalinger, der for-
ventes klar ved årsskiftet. For min
del ser jeg gerne positivt frem til mi-
nisteriets anbefalinger, deres ret-
ningslinjer ikke helt så meget. For på
vores lille skole har vi, som garante-
ret de fleste andre steder, allerede
godt fat i de allestedsnærværende
problemstillinger vedrørende mo-
biltelefoner, digitalisering og it i un-
dervisningen. 
Det er efter min mening ikke

komplette anbefalinger eller ret-
ningslinjer, der håndterer en så
kompleks problemstilling som vi
har med at gøre her. Vi har i Rudme
valgt at fastholde vores værdier om
fællesskab, tryghed, kreativitet, na-
tur og det frie børneliv, uanset om
der findes computere, mobiler med
5G og smartskærme. Derhjemme
har mine nu store børn for længst
indset og forstået mine formaninger
om, at bror og søster altid er vigtige-
re, end hvad der foregår på telefon
eller computer, og at det ikke er
nødvendigt ”lige at dø først”, inden
man kan sætte sig til at spise sam-
men. 

” Det er os, der er de voksne. Det
er vores ansvar.” - Mattias Tes-
faye
- eller som Gandhi siger: ”Vær

den forandring du ønsker at se i ver-
den.”
I den sidste tid har jeg stødt på

mange indlæg om børn og unges
forbrug af mobiltelefoner og deres
omgang med sociale medier. Det
centrale omdrejningspunkt synes at
være tidsforbruget, formodninger
om underlødigt indhold og en fælles
bekymring for den generelle trivsel.
Blåt lys der forstyrrer søvnen, social
og fysisk degenerering og stress for-
anlediget af FOMO. 
Det har selvfølgelig min interesse,

og jeg har som far og som skoleleder
naturligvis egne erfaringer og en
professionel forpligtelse til at følge
med i både debatter og udviklingen,
når det handler om børns opvækst
og vilkår. I en hilsen fra undervis-
ningsminister Mattias Tesfaye, der
gik ud til alle skoler inden sommer-
ferien, takkede han forældrene for
opbakning og skolerne for deres
indsats, og derefter delte han en del
betragtninger vedrørende brugen af
skærme og mobiltelefoner i skoleti-
den. 

HELT KORT SAGT gjorde han klart, at
han så særdeles kritisk på den stig-
ning i børn og unges forbrug af
skærme, både i skolen og i deres fri-
tid. Han skrev dog, at der ikke er
konkrete ideer om forbud, men at
der i indeværende skoleår ville kom-
me nogle anbefalinger og retnings-
linjer fra undervisningsministeriet
til brug for skolerne, men at de vil
blive udformet med respekt for den

vorlig kritisk mine i forhold til, hvil-
ket indhold mine skærmtroldeun-
ger lod sig besmitte af, for i næste nu
at erfare min søn var i selskab med
en YouTube-video om grundstoffer,
3D print, Darwins evolutionsteori
eller noget andet fornuftigt. 
Jeg bruger da min telefon til både

vigtige ting og lidt, nogle gange må-
ske ikke helt så vigtige ting. F.eks. læ-
ste jeg om en undersøgelse, hvor en
masse børn faktisk gav udtryk for, at
de voksne brugte for meget tid med
deres telefoner og deres skærme. Jeg
har nok alligevel brug for de ret-
ningslinjer.

PÅ SKOLEN ER det overvejende det
samme. Børnene vil gerne hinanden
både i timerne og i frikvartererne.
Lige nu er hele skolen på lejrskole.
Her er det kun vi voksne, der har te-
lefoner med. Eleverne har uden
brok og tilsyneladende uden absti-
nenser indvilliget i at efterlade elek-
tronikken hjemme. 
Vi har på skolen, i bestyrelsen og

blandt lærerne, med jævne mellem-
rum overvejelser og debatter om,
hvordan verden roterer med os og
de nye teknologier AI, robotteknolo-
gi, mobiler og sikkerhed på nettet.
Det hører til, uanset om vi bekymrer
os eller ej. 

SPØRGSMÅLET ER MÅSKE også, om vores
unge mennesker allerede er i fuld
gang og i samklang med evolutio-
nens love at forberede sig på en
fremtid, der sandsynligvis indehol-
der en form for internet og skærme.
Ofte har jeg hjemme anlagt en al-

+ 54-årige Pedro Martinez er skole-
leder på Rudme Friskole, Børneha-

ve og Vuggestue.

Han bor i et lille rækkehus i Svendborg
med sine to børn på halv tid, Elva på 14
og Chus på 17 år.


